INDEX GENERALIS

IN

OPERA TERTULLIANI.

MONITUM.

Cum absoluto opere nostro Tertulliano, ad rerum indicem accingeremur, conatis hinc inde ac in medium adductis Pamelii, Rigaltii, Priorii, Semleri syllabis, mirum in modum nos angustiae corripuere, cum eundem fere indicem, Pameliano vix excepto, iisdem mendis scatentem, iisdem deflectibus hiantem, eadem incuria laborantem, de manu ad manum oscitanter transiisse deprehendimus. Imo, ut plerumque fit, pravum exemplum ad pejora traxit. Inde si quid bonæ indolis in indice Pameliano, nec velim inficere, id pro more suo Rigaltius, quantum potuit, amovit; quantum licuit, sive omitiendo clanculum sive secus adducendo textum, suam male olentem absconditi calvinitæ pruriginem respersit. Tum Priorius, cæteroquin bonæ frugis homo, istud Rigaltianum opus in suam eximiam editionem temere intrudit. At longedeterior Semlerus magnifice, ut aiunt socii ejus assentatores: ut enim ad incomptum editionis principis textum, posthabitis trium sæculorum accuratis recensionibus, rediit, ita et Heraldus inditem, rudem licet indigestumque remandisse visus est. Hæc porro, inter multa, aliter aut rectius, ni fallor, instructa, annotare licet. — 1º Ordinem litterarum alphabeticum in hujusmodi opella tam necessarium multoties impressi inturbavere. — 2º Ordinem rerum grammaticalem, ut ita dicam, ita cæco animo neglexere ut passim ab sonas περιτοῦτᾶρεπρῖρε sit, v. g.: « Germani limites transgredi sinuntur, » dum legendum: « non sinuntur; » « Marcion docet eum Christum non venisse qui nunquam fuerit annuntiatus, » dum e contra legendum: « Christum venisse; » « Deus Pater invisibilis fit in Filio ex operibus, imo lege, » visibilis. « Alias sensum suum deverterunt non tantum mutando affirmationes vel negationes, sed rem omnino novam intrudendo: Tertullianus ait: « Etiam vanas sæculi disciplinas ad laudem et gloriam promovet (patientia). » Semler in indice rectius: « Disciplinæ vanæ sæculi ad laudem et gloriam Dei promovent, etc. » 3º Eo oscitantæ venerunt editores hi Germani, ut si quid in præcedentibus indicibus irrepserit mendosum in pagina excitanda, idem plenis manibus, licet alio omnino paginarum ordine utentes accipiant: ne igitur ordinem quidem numericum servavere; 4º nec a fortiori ordinem logicum vel enim singulæ voces, singulæve affinitates gregatim proferuntur, vel res a toto cælo discrepantes conso-

ciantur. Hanc philosophicam rerum connexionem in primis retexere studuimus. 5^o Ordinem temporum omnibus obviu, in re trita persæpe dexpexere. Hinc Larissæus heros fit Hercules; Joannes Baptista cum Evangelista promiscue habetur. 6^o Nil vero protervius pessumdatur, nil accuratius recenseri merebatur quam ordo rerum dogmaticæ catholicæque disciplinæ series. Hinc absit ut ad hæc verba « Claves Petro datæ sunt » addatur hæc nimium Romana: « Datæ per eum Ecclesiæ; » hinc de Confirmationis sacramento nec vola nec vestigium; hinc innumeræ nonnullius momenti sententiæ, quas sedulo excitandas esse religioni summæ diximus. Cuncta vero Tertullianæ doctrinæ puncta sive vera sive erronea, sedulo indignantur, accedunt: præterea ad cumulum sententiæ, proverbiales, et ingens rerum copia quæ in eximia D. Nic. Le Nourry editione inveniuntur. Hanc ergo nostri indicis novam recensionem, eo cæteris præstare liquet, quod prædictis nævis nil parcendo occurritur, quod multo locupletior sit ordo noster, quod præ omnibus res novas et innumeras Dogmatica catholica requisitas collegimus.

Revocatur Lector ad numeros grandiores textui insertos. Prior nota arithmetica, caractere Romano descripta, indicat tomum; posterior, caractere Arabico, columnam.

- A et Ω Jesus Christus, II, 70. Duas Græciæ litteras, summam et ultimam, sibi induit Dominus, II, 935.
- Aaron, principalis sacerdos, II, 937.
- Aaron et filii ejus cum adirent ad sanctum, prohibiti sunt portare vinum, II, 517.
- Abelis sacrificia Deus accipit, II, 601. Quare, *ibid.* Populum Christianum demonstrabat, II, 607.
- Abeona dea, I, 600.
- Abjici a Deo nihil aliud, nisi amittere salutem, II, 279.
- Aborigines nunc in suis sedibus permanent, II, 700.
- Abraham, pater et fidei et divinæ familiaritatis vir, II, 820. Ante Deo placuit quam circumcideretur, II, 602. Cur circumcisus, *ibid.* Nullius aquæ nisi fidei sacramento Deo placuit, I, 1215. Abraham, amicus Dei, unde justus, deplutus, si non de æquitate et justitia legis naturalis, II, 600. Abraham digamus, II, 936. Sororem mentitus Saram, salutem contumelia redemit, I, 1519. Abraham angelorum in humana effigie pedes lavit, II, 757. Abraham Dominus apparuit inter ipsos angelos, II, 764. Abraham jussus filium immolare, non tentandæ fidei gratia, sed probandæ, I, 1164. Merito benedictus, quia fidelis; merito fidelis, quia et patiens, I, 1259. Ejus fides potentia illuminata, *ibid.* In Abraham typica fidei contestatio, *ibid.* Abraham nomen mutuatus a Deo, syllabum adjiciendo, II, 387. Abrahamæ semen benedictum in omnes gentes, II, 597. Semen Abrahamæ, Christus, I, 1239. Abrahamæ sinus, quid, II, 444 *sqq.* Abraham quidam priorem constituunt quam mundum, II, 257.
- Abraxan Basilides dixit esse summum deum, II, 62.
- Absolutio mortis si est, quomodo absolveret a morte qui non devixit ad mortem, II, 280.
- Abstinentiæ testimonium vacat, cum licentia eripitur, II, 282. In nullo magis procuratur Dei clementia, quam abstinentia populi, II, 962. Curtam se veram abstinentiam Judeis imposuerit Deus, II, 306. Abstinentia a vino et animalibus esculentis a primis Christianis culta, I, 1327. Abstinentia in facultate dignoscitur, II, 282.
- Abundantia semper in semetipsam contumeliosa, I, 1311.
- Academici a loco conventiculorum suorum sic appellati, I, 282. Quinque sensuum fidem durius damnant, II, 674.
- Acci Patina, II, 562.
- Accidens et accidentia in quo differant, II, 498.
- Acclamations publicæ pro longiori imperatorum vita, I, 453.
- Achab rex sanguinem Naboth deprecatione delevit, II, 990. Veniam meruit pœnitentiæ nomine, II, 378.
- Achamot, æon Valentini, II, 68, 564, 568, 571 *sqq.*
- Achilles, ferarum medullis educatus, unde nomen sumpsit, II, 1041. In virginem habitu mutatus, *ibid.*
- Cleonymus Pycetes ab eo curatus in somnis, II, 729.
- Achivorum arma, I, 425. Achivorum et Trojanorum deorum bella, I, 351.
- Acta Apostolorum qui non recipiunt, nec Spiritus sancti esse possunt, II, 34, 35.
- Acta Pontii Pilati, I, 290 *sqq.*
- Actus judicium custodiarum, I, 496.
- Adam liber et sui arbitrii et suæ potestatis a Deo institutus, II, 290. Non ex semine viri factus, II, 723. Innocens erat et Deo de proxime amicus, et paradisi colonus, I, 1257. Incircumcisus in paradiso habitavit, II, 601. Adam ante nomina animalibus enuntiavit, quam de arbore decerpit: ante etiam prophetavit, quam vocavit.
- II, 883. Adam extasin spiritalem expertus, in qua magnum illud sacramentum in Christum et Ecclesiam prophetizavit, II, 663, 958. Adam, fons ille geueris humani, ante ebibitoporem quam siliit quietem; ante dormivit, quam laboravit, quam edit, imo quam et probatus est, II, 723. Adæ somnus mors erat Christi dormituri in mortem, II, 723. Adam nudus certe et investis figulo suo constituit, post demum sapientiam haud dum licitum præceptam, potitur, II, 1038. Deus Adæ ostendit exitum transgressionis, ne ignorantia periculi negligentiam juvaret obsequii, II, 293. Adæ et Evæ lex data, in qua omnia præcepta condita erant, II, 599. Adam, unus Evæ maritus, et Eva una uxor illius, una mulier, una costa, I, 1277. Adam ante nuptiarum congressum vir cognominatus est, II, 900. Adam et Eva, quandiu intellectu carebant, nudi agebant, II, 904. Adæ delictum, II, 286. Quid ei acciderit post lapsum, II, 297. Illi fuit adempta paradisi gratia et Dei familiaritas, II, 286. De ficulis foliis pruriginem retinuit, II, 990, 1038. Quod evenit, Adæ, non Deo, debet exprobari, II, 290. Per impatientiam alterius periit, I, 1257. Adam et Eva de immortalitate exciderunt, faciendo contra Domini præceptum, II, 599. Deus ipsam transgressionem disponendo præscit, et præsciendo disposuit, II, 290. Adam cur Deus interroget post peccatum, II, 314. Adam confessus seductionem, et non occultata ductrice, insignis admodum fuit hæreticus, II, 286. Propter statum legis deditus morti est, sed spes ei salva est, II, 315. In mortem damnatur ob unius arbusculæ delibationem; et exinde prosiunt delicta cum pœnis, et pereunt jam omnes qui paradisi nullum cespitem norunt, II, 272. In ergastulum terræ laborandæ relegatus, in ipso opere prono et devexo ad terram, usurpatum ex illa spiritum mundi universo generi suo tradidit, II, 286. Adam et Evam Deus non maledixit, II, 315. Adæ et Evæ restitutio carnis repromissa, II, 833. Adæ pœnitentia, I, 1248. Ipse stirpis humanæ et offensæ in Deum princeps Adam, exomologesi restitutus in paradysum, I, 1248. Quod negabat Tatianus, II, 72. Adam novissimus Christus, II, 723, 782, 874. Ex qua substantia pariant inter se Christus et Adam, II, 874.
- Admeti regis greges Apollo pavit, I, 352.
- Adoratio. *Vide* Christiani, Oratio.
- Arianus. *Vide* Hadrianus.
- Adrymeticus Mavilus martyr, I, 702.
- Adsolare fastigium majestatis, I, 363, 577.
- Adulter, quis apud Deum, I, 1232.
- Adulterium est nubere manente matrimonio, II, 443. Adulterium est matrimonium illicitum, II, 950. Nemo sine libidinis impatientia subit adulterium, I, 1258. Adulterium non in solis consistit oculis, amplexibus et carnis congressione, sed etiam si oculum quis impegerit libidinosæ, et animam commoverit impudice, I, 664.
- Adversa contingunt bonis in admonitionem, malis in castigationem, I, 489. Temporalis afflictio, non solum frustrantur supplicia æterna pœnitentes, sed etiam expungunt, I, 1245. *Vide* Calamitas, Malum.
- Ædificant quidam quasi nunquam morituri, I, 473.
- Ægyptiorum regnum Romano antiquius, I, 432. Bestias adorabant, II, 596 *sq.* Ovæ et bestias consecrabant, I, 418. Eos capite damnabant qui unam occidissent, *ibid.* Ægyptiorum dii ibis et crocodilus, II, 302. Ægyptii tauri antisites, II, 928, 933. Joseph patriarcham Serapidis nomine deum habuerunt, II, 596 *sq.* Ægyptiorum hierophantæ, II, 260. Ex Ægypto omnis superstitio provenit, I, 640. Ægyptus incolam habuit Chaldæum genus

1035. *Ægyptus* fœdissima decemplici castigatione percussa II, 301. Juste auro et argento spoliati *Ægyptii* ab *Judæis*, II, 308 sq., 418 sq. *Ægyptus* nonnunquam totus orbis intelligitur, superstitionis et maledictionis elogio, II, 620. *Ægyptus* et *Æthiopia* omnis gens vocatur, a specie ad genus, I, 635.

Ægroti fratres visitandi, I, 1294, 1303, 1329.

Æmilium *Probus* voverat se deo *Alburno* templum consecraturum, sed a senatu prohibitus fuit, I, 290.

Emulatio schismatum mater est, I, 1218. Ubi studium, ibi et *emulatio*, per quam studium sapit, I, 647. *Emulationi* concurrunt ira, discordia, odium, dedignatio, indignatio, bilis, nolentia, et offensa, II, 277. Proprium patientiæ, non *emulari*, I, 1268. Nihil sine *emulatione*, decurret, quod sine adversario non erit, II, 277. *Emula* quæque concurrunt, II, 143. *Emulatio* divinæ rei et humanæ, quid, I, 536. *Æmulus* Dei, præter diabolum et angelos ejus, alius non erit, I, 1312.

Æneas quam immerito pius et deus dictus sit, I, 599. Patriam prodidit aut deseruit, I, 598. Ignavus, post *Laurentinum* prælium non comparuit, I, 599.

Ænesidemus animæ unitatem tuetur, II, 669. Ejus opinio de substantia animæ, II, 660.

Æones *Valentinorum*, II, 47, 68, etc.; *Ophitarum*, II, 64. *Æquanimitas* *Christianorum*, I, 511 sq. *Æquanimitatis* mira fides, I, 1254. *Æquanimitatis* caninæ stupor affectatio humana, I, 1251.

Erarium sanctius, I, 446.

Æri et ferro totius vitæ necessitates sunt innixæ, I, 1310.

Æschines, hæreticus, et qui sunt *κατὰ* *Æschinem*, II, 72.

Æsculanorum dea *Auscharia*, I, 621.

Æsculapius, *Apollinis* et *Coronidis*, seu *Phoronidis* vel *Arsinoes* filius, incerto patre natus, I, 352. *Medicinarum* demonstrator, I, 413; II, 88. Primus medelas exploravit, II, 87. Ob medicinam et avaritiam a *Jove* ictu fulminis percussus, I, 352. *Æsculapium* et matrem ejus adorabant *Athenienses*, I, 605. Sacerdotes ejus induebantur pallio, II, 1031; et crepidis cretatis, *ibid.* Stantes ministrabant, I, 612. Illi offerri jussit *Socrates* gallinaceum, II, 648. Si a *Christianis* interrogetur *Æsculapius*, dæmonem se esse fatebitur, I, 413. *Æsculapius* alia die moriturus, *Socordio*, *Denatio* et *Asclepiodoto*, vitæ subministrator, I, 413.

Æsopi græculus, II, 562. *Æsopus* histrio ex avibus pretiosus convivium instituit, II, 1049.

Æstas, familiare periculi tempus, II, 122. Animas dissolvit, II, 732. *Æstiva* hiberna ab imbribus suspendunt, I, 487.

Ætates per corpora operantur, II, 746. Quinque hominis *ætates*: infantia, pueritia, adolescentia, juvenus, senectæ, II, 746. Officia cuique *ætati* congrua, *ibid.* Tanta est *ætati* fides, ut nec habitu obstrui possit, II, 906. *Ætatis* auctoritas, II, 905. *Ætatis* proccacitas verecundiam debentis vindicanda, II, 203. Majori *ætati* *Deus* exigit honorem, et magis a minore, II, 417.

Æternitatis definitio, II, 201. Ejus census, quis, *ibid.* *Æternitatis* status non alius quam semper fuisse et futurum esse, ex prærogativa nullius initii et nullius finis, *ibid.* Non potest diminutionem et subjectionem capere, II, 203, 207, 689. *Æternitas* non habet tempus: omne enim tempus ipsa est, II, 255. Caret *ætate*, *ibid.* Apud *Deum*, uniformem statum temporum dirigit *æternitas* ipsa, II, 326. *Deus* de momentaneis *æterna* medicatur, II, 132. *Æternum* nihil, nisi post resurrectionem, II, 880. *Æternitatis* candidatus *Enoch*, II, 601.

Æthalides et *Hermotimus* fabam in pabulis communibus irruerunt, II, 702.

Afflatus minor est spiritus, et si de spiritu accidit, ut aurula ejus, non tamen spiritus, II, 294. Afflatus nominat *Græca* scriptura animam, non spiritum, *ibid.* Afflatus Dei, nihil aliud quam vapor spiritus, II, 696. Anima afflatus Dei, II, 652, 696, 804.

Africam occuparunt *Phœnices*, II, 7003, 1035. Major pars *Africæ* mari *Atlantico* erepta, I, 471, 577. *Afrorum* dea *Cœlestis*, I, 419.

Agape, seu dilectio, cœna *Christianorum*, I, 474, 623. Quomodo in hoc convivio se agebant, I, 477. *Agape* sacra *Eucharistia* vocata, I, 1210.

Agonothetes noster *Deus* vivus est, I, 634.

Ajax *Ulysses* in armento vidit, II, 675.

Albana dea, I, 600.

Albarius lector, I, 670.

Albini et *Albinianæ* factionis fautores, I, 457 sq. *Illius* soli gentiles rei erant, I, 699. *Albini* sententia de animabus, II, 697.

Alburnus deus, I, 290. A *Metello* nventus, II, 260.

Alea *Curii*, II, 1049.

Alcinoi pometum, II, 1036.

Alexander hæreticus *Valentianus*, II, 780 sq.

Alexandri Magni sublimitas, I, 337. Sola gloria minor, II, 1045. Nunquam *Asiam* universam et cæteras regiones, postquam devicerat, tenuit, II, 611. Qui gentem *Medicam* vicerat, victus est *Medica* veste, II, 1045. Nonacris *Arcticiæ* aqua illum interemit, II, 714. Duodecim annis regnavit, II, 614.

Allegoriam probavit *Deus*, II, 487. *Allegorica* forma non est in omnibus prophetis eloquiis, II, 882. *Vide* *Propheta*.

Alleluia in orationibus subjungere solebant diligentiores, I, 1194. Item in *Psalmis*, *ibid.*

Allophylorum nuptias ubique prohibet *Deus*, II, 487.

Allophylus a *Machabæis* expugnatus, II, 606.

Alphabetum *Græcorum* novæ hæresi præbens occasionem, II, 70.

Alpium aeris rigor, II, 692.

Altaria bustuaria, II, 1041.

Altunæ oves, II, 1039.

Alvei, quid, I, 322.

Amara quibus omnia sint, II, 675.

Amazones, I, 308. Regnum illarum Romano antiquius, I, 432.

Ambitio, quid, I, 1314. *Ambitionis* vires, quæ, I, 1314. *Ambitionis* repudiatio nulla in egestate, II, 282. *Ambitiosi* quibus incommodis et contumeliis se subdant ad honores capessendos, I, 1246 sq.